
1.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

財政 資金過不足 　　日銀当座預金 金融調節 マネタリーベース

2016年

月日 休 残高 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 当日 残高

前月末 963,509 3,034,934 2,731,092 4,045,290

9月1日 963,517 -8 -10,600 -10,608 3,026,000 -8,934 2,738,100 7,008 1,500 4,036,300

2 963,558 -41 -14,800 -14,841 3,012,200 -13,800 2,713,500 -24,600 1,000 4,022,600

3 土 963,558 0 3,012,200 2,713,500 0 4,022,600

4 日 963,558 0 3,012,200 2,713,500 0 4,022,600

5 962,170 1,388 -9,200 -7,812 3,003,600 -8,600 2,712,700 -800 -800 4,012,600

6 961,162 1,008 3,800 4,808 3,028,500 24,900 2,725,200 12,500 20,100 4,036,500
7 960,536 626 300 926 3,029,700 1,200 2,724,200 -1,000 300 4,037,100

8 960,240 296 500 796 3,030,300 600 2,728,000 3,800 -200 4,037,400

9 959,922 318 0 318 3,043,700 13,400 2,735,300 7,300 13,100 4,050,500

10 土 959,922 0 3,043,700 2,735,300 0 4,050,500

11 日 959,922 0 3,043,700 2,735,300 0 4,050,500

12 958,845 1,077 -23,800 -22,723 3,020,600 -23,100 2,722,800 -12,500 -500 4,026,300

13 958,397 448 -1,600 -1,152 3,040,400 19,800 2,738,700 15,900 12,000 4,045,700

14 958,703 -306 -4,100 -4,406 3,036,900 -3,500 2,725,600 -13,100 1,100 4,042,500

15 959,781 -1,078 -11,700 -12,778 3,025,800 -11,100 2,722,900 -2,700 1,400 4,032,500

16 961,400 -1,619 600 -1,019 3,066,900 41,100 2,762,600 39,700 42,100 4,075,200

17 土 961,400 0 3,066,900 2,762,600 0 4,075,200

18 日 961,400 0 3,066,900 2,762,600 0 4,075,200

19 祝 961,400 0 3,066,900 2,762,600 0 4,075,200

20 961,819 -419 29,400 28,981 3,096,200 29,300 2,788,400 25,800 400 4,104,900

21 962,767 -948 2,400 1,452 3,119,000 22,800 2,818,600 30,200 21,300 4,128,600

22 祝 962,767 0 3,119,000 2,818,600 0 4,128,600

23 963,011 -244 -4,100 -4,344 3,121,800 2,800 2,814,400 -4,200 7,200 4,131,700

24 土 963,011 0 3,121,800 2,814,400 0 4,131,700

25 日 963,011 0 3,121,800 2,814,400 0 4,131,700

26 962,082 929 2,300 3,229 3,126,000 4,200 2,819,600 5,200 900 4,135,000

27 962,107 -25 -8,200 -8,225 3,125,500 -500 2,818,300 -1,300 7,700 4,134,500
28 962,109 -2 -8,900 -8,902 3,129,500 4,000 2,826,400 8,100 12,900 4,138,500
29 962,878 -769 -6,700 -7,469 3,122,800 -6,700 2,815,100 -11,300 800 4,132,600
30 963,194 -316 -11,500 -11,816 3,118,400 -4,400 2,803,500 -11,600 7,600 4,128,500

月末残高 963,194 3,118,346 2,803,500 4,128,432

月中平残 961,605 3,066,630 2,762,890 4,075,110

最高　　 963,558 3,129,500 2,826,400 4,138,500
最低　　 958,397 3,003,600 2,712,700 4,012,600

準備預金

　　銀行券



2.日銀当座預金増減要因と金融調節（日次） 単位：億円

2016年

月日 休 当日 当日 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日 残高 当日

前月末 0 0 0 0 4,162 0 0 22,655 32,325 90,912 3,312 4,209 836 0 -1,963 314,248 59,249 254,999

9月1日 0 0 0 0 4,162 0 0 22,355 -300 32,325 91,012 100 3,312 4,209 836 1 1 -220 1,743 314,248 0 59,249 254,999

2 0 0 0 0 4,162 0 0 22,155 -200 32,325 91,112 100 3,312 4,209 836 0 -1 -153 67 315,325 1,077 60,326 1,077 254,999

3 土 0 0 0 0 4,162 0 0 22,155 32,325 91,112 3,312 4,209 836 0 -153 315,325 0 60,326 254,999

4 日 0 0 0 0 4,162 0 0 22,155 32,325 91,112 3,312 4,209 836 0 -153 315,325 0 60,326 254,999

5 0 0 0 0 3,931 -231 0 0 21,855 -300 32,205 -120 91,112 3,324 12 4,209 836 0 0 -272 -119 315,250 -75 60,251 -75 254,999

6 12,700 7,501 0 0 0 0 3,931 0 0 21,655 -200 32,205 91,312 200 3,324 4,209 836 0 0 -383 -111 315,250 0 60,251 254,999

7 0 0 0 0 3,931 0 0 21,455 -200 32,205 91,712 400 3,324 4,209 836 1 1 -301 82 315,250 0 60,251 254,999

8 0 0 0 0 3,931 0 0 21,355 -100 32,085 -120 91,712 3,324 4,209 836 2 1 -260 41 315,250 0 60,251 254,999

9 8,000 0 0 0 0 3,931 0 0 25,875 4,520 31,865 -220 92,417 705 3,324 4,209 836 1 -1 -153 107 315,250 0 60,251 254,999

10 土 0 0 0 0 3,931 0 0 25,875 31,865 92,417 3,324 4,209 836 1 -153 315,250 0 60,251 254,999

11 日 0 0 0 0 3,931 0 0 25,875 31,865 92,417 3,324 4,209 836 1 -153 315,250 0 60,251 254,999

12 0 0 0 0 4,010 79 0 0 25,675 -200 31,745 -120 92,417 3,324 4,209 836 0 -1 -404 -251 315,250 0 60,251 254,999

13 9000 12,502 0 0 0 0 4,010 0 0 24,975 -700 31,745 92,417 3,324 4,209 836 2 2 -220 184 315,250 0 60,251 254,999

14 4,700 0 0 0 0 4,010 0 0 24,675 -300 31,625 -120 92,417 3,324 4,209 836 2.9 0.9 -3,353 -3,133 315,250 0 60,251 254,999

15 0 0 0 0 4,010 0 0 23,675 -1,000 31,505 -120 92,417 3,336 12 4,209 836 0.0 -2.9 -816 2,537 315,250 0 60,251 254,999

16 11,600 0 0 0 0 4,010 0 0 28,173 4,498 31,505 93,242 825 3,348 12 4,209 836 0 -636 180 340,230 24,980 60,251 279,979 24,980

17 土 0 0 0 0 4,010 0 0 28,173 31,505 93,242 3,348 4,209 836 0 -636 340,230 0 60,251 279,979

18 日 0 0 0 0 4,010 0 0 28,173 31,505 93,242 3,348 4,209 836 0 -636 340,230 0 60,251 279,979

19 祝 0 0 0 0 4,010 0 0 28,173 31,505 93,242 3,348 4,209 836 0 -636 340,230 0 60,251 279,979

20 0 0 0 0 6,890 2,880 0 0 26,788 -1,385 31,085 -420 93,364 122 3,348 4,209 836 1 1 -1,388 -752 340,230 0 60,251 279,979

21 9,000 12,502 0 0 0 0 6,890 0 0 25,988 -800 31,085 93,664 300 3,348 4,209 836 0 -1 -1,093 295 340,230 0 60,251 279,979

22 祝 0 0 0 0 6,890 0 0 25,988 31,085 93,664 3,348 4,209 836 0 -1,093 340,230 0 60,251 279,979

23 8,100 0 0 0 0 6,890 0 0 25,188 -800 30,965 -120 94,164 500 3,360 12 4,042 -167 838 2 0 0 -1,431 -338 340,230 0 60,251 279,979

24 土 0 0 0 0 6,890 0 0 25,188 30,965 94,164 3,360 4,042 838 0 -1,431 340,230 0 60,251 279,979

25 日 0 0 0 0 6,890 0 0 25,188 30,965 94,164 3,360 4,042 838 0 -1,431 340,230 0 60,251 279,979

26 0 0 0 0 7,320 430 0 0 24,588 -600 32,103 1,138 94,264 100 3,360 4,042 838 1 1 -1,589 -158 340,230 0 60,251 279,979

27 7,500 0 0 0 0 7,320 0 0 23,888 -700 32,103 94,364 100 3,360 4,042 838 0.1 -0.9 -800 789 340,230 0 60,251 279,979
28 13,000 0 0 0 0 7,320 0 0 23,288 -600 32,103 94,664 300 3,360 4,042 838 0.0 -0.1 -634 166 340,230 0 60,251 279,979
29 0 0 0 0 7,320 0 0 22,588 -700 32,103 95,764 1,100 3,360 4,042 838 0 0 -199 435 340,230 0 60,251 279,979
30 12,000 0 0 0 0 7,320 0 0 20,369 -2,219 32,103 97,693 1,929 3,360 4,042 838 0 0 -4,326 -4,127 340,230 0 60,251 279,979

月末残高 3,408,735 448,070 0 0 0 0 0 7,320 0 0 20,369 32,103 97,693 3,360 4,042 838 0 -4,446 340,230 60,251 279,979

月中平残 0 0 0 0 5,140 0 0 4,164 837 -837 327,714 60,225 267,489

最高　　 0 0 0 0 7,320 0 0 4,209 838 -153 340,230 60,326 279,979

最低　　 0 0 0 0 3,931 0 0 4,042 836 -4,326 314,248 59,249 254,999

※この資料のデータ計数は、当社で万全を期しておりますが、確定的な計数として保証されたものではございません。最終的な確認は、各当局発表のものと照らし合わせて下さい。 

（本店分） （全店分） （固定分） 成長基盤強化支援  貸出増加支援

Ｊ－ＲＥＩＴ
買入

被災地
支援

熊本被災地
支援

33条貸出
 国債

補完供給
貸出支援基金計　共通担保資金供給 ＣＰ

買現先
手形売出 CP等買入 社債買入 　ＥＴＦ買入国債買入

国庫短期
証券買入

国庫短期
証券売却

国債
買現先

 国債
売現先


